
八戸市立江南小学校 学校通信

平成２６年４月７日発行

通算 第 ４２８ 号

「平成26年度の始まりにあたって」
校長 荒 木 興 一

青森県が生んだ世界的板画家「棟方志功」氏は 『三万六千五百朝』という言葉を好んで，

。 ， ， ，用いたということです 多いと感じるか 少ないと感じるかは 人それぞれだと思いますが

人間百歳を数えても『三万六千五百朝 ，私は一日たりともおろそかにはできないという思』

いでこの春を迎えています。そして，本日，たくさんのご来賓並びに保護者の皆様方のご臨

席を賜り，２２名の新入学児童を含め全校児童１２４名と教職員１９名で「平成２６年度江

南小学校入学式」を迎えた朝は，華やいだ「おはよう 「おめでとう」のあいさつが響く喜」

びの朝でありました。

４月の生活目標は『元気にあいさつしよう 。ご家族やお世話になっている地域の方々，』

先生や友達にたくさんあいさつできる子どもたちになってほしいと思います。あいさつがで

きる力，あいさつされたら返すことができる力は 「思いやり」と「勇気」の心を育ててく，

れます。ぜひ，ご家庭でも子どもたちへのあいさつをお願いします。元気が少々足りないと

思っても，あいさつが返ってくるようになったら前進です 「しつけ」は「し続ける」こと。

と捉え 「おはよう 「いただきます 「ごちそうさま ・・・が自然と交わされる，そんな４， 」 」 」

月をめざしてみましょう。学校でも元気なあいさつが響く江南小学校になるように，子ども

たちとともに取り組んで参ります。どうぞよろしくお願いいたします。

１９名の教職員（５名転入）一丸となって子どもたちを育んで参ります。

荒 木 興 一 杉 澤 敬 子校 長 初任研拠点校指導教員

〈 八戸市立青潮小学校 教頭から 〉 〈 八戸市立多賀台小学校から 〉

川 村 洋 安ヶ平 祐美子教 頭 初任研拠点校指導教員

井 畑 八千代〈 三八教育事務所 指導主事から 〉 初任研拠点校指導教員

髙 橋 将 樹 佐 慶 子教 務 主 任 養 護 教 諭

山 田 章 子 石 井 敦 子１ 年 １ 組 総括事務主幹

福 田 秀 貴 澤 上 育 子２ 年 １ 組 特別非常勤講師

髙 橋 恵 石 倉 仁 美３ 年 １ 組 特別支援アシスタント

安ヶ平 正 敏 西 山 忠 男４ 年 １ 組 委託用務員

種 子 麻佐子 佐々木 俊 之５ 年 １ 組 委託用務員

昆 春 見 神 佳 代６ 年 １ 組 給食配膳員

伊 吹 勝 男〈 五戸町立五戸小学校から 〉 プール管理人

教育目標 強い子になろう



。お願いします

「 」 。① 児童手帳 つよい子 を配付いたしました

子どもたちのめあてや生活の約束，読書の

記録など，子どもたちの日々の記録で活用

を図っていきます。保護者の皆様にもぜひ

目を通していただければ幸いです。

② 欠席の連絡は，児童手帳「つよい子」に事

， 。前に記入 または電話でお知らせください

電話の場合は７：３０～７：５５までにご

連絡ください。

③ 児童用下足箱に敷く雑巾を１枚持たせてく

ださいますようお願いいたします。できれ

ば４月１８日までにお願いします。

４日 新任式，入学式準備 ２１日 聴力検査( ・ ・ ・ 年)1 2 3 5
７日 始業式，入学式、給食なし ２２日 全国学力・学習状況調査( 年)6
８日 全校朝会，給食開始，委員会活動 クラブ活動組織会

知能検査（ ・ ・ 年） ２３日 全校朝会，心電図検査( 年)2 4 6 1
９日 学力実態調査（ ・ 年 ，ぎょう虫卵検査① ２４日 集金日，眼科検診，地区別訪問5 6 ）

１０日 学力実態調査（ ・ 年 ，ぎょう虫卵検査② ２５日 １年生を迎える会5 6 ）

学級写真撮影 ２８日 避難訓練，引き渡し下校訓練

１１日 交通安全教室，ぎょう虫卵検査③ ２９日 昭和の日

１４日 身体計測，１年給食開始 ３０日 計算テスト

部活動保護者組織会( ～)18:00
１５日 全校朝会，視力検査( ～ 年)，委員会活動 ※ 部活動保護者組織4 6
１６日 小教研組織会(午前授業 下校)給食なし 会，参観日，地区別11:50
１７日 視力検査( ～ 年)，読み聞かせ①， 時間授業 訪問，引き渡し下校1 3 5
１８日 内科検診，なかよし班組織会 訓練の詳細は後日ご

１９日 参観日，ＰＴＡ総会，地区別訪問 案内申し上げます。

ＰＴＡ主催歓送迎会

４月２５日（金）１０：４０～１２：１０の計画で「１年生を迎える会」を開催します。参観ご希望の方は，

参観ができますので，どうぞお気軽にご来校ください。ご来校の際は体育館玄関からお入りください。

※内履き持参でお願いします。お車でのご来校はご遠慮ください。

子どもたちの夢や希望をはぐくみ 「生，

きる力」を育成していく上で，地域・保護

者との連携・協力が大きな力となります。

江南小学校では，今年度も「学校支援地

域本部事業」の指定を受け，地域密着型教

育に取り組んで参ります。推進していく上

で，今年度も次の方にコーディネーターを

お願いすることとなりました。

西 澤 ナミ子 さん

木 村 智 子 さん

交通安全立哨指導をはじめ学校図書館支

援活動，読み聞かせ活動，環境整備活動な

ど多様な活動の調整等にご尽力いただきま

す。地域並びに保護者の皆様，ご支援ご協

力のほどどうぞよろしくお願いいたします。

八戸市学校安全情報配信システム登録

案内を配付いたしました。本校ではなる

べく全員の方に登録をお願いしておりま

す。ご協力をよろしくお願いします。


